tanter acceptaremus eosque census praenominatos pro altaribus dictorum sanctorum in ecclesia sancti Nicolai opidi Lipeck dioecesis nostraræ Merseburgensis sitnatis et erectis nrire incorporare approbare et confirmare praedictaque altaria ad quatuor beneficia ecclesiastica instaurare eosque et ea titulis ecclesiasticis insignire de paternae benignitatis effectu gratiosius dignaremur, ita quod in quolibet praedictorum altarium sint duo ministeria aut altistaræ qui missas suas dicunt unus post alium diebus suis iuxta teorem litterarum desuper confectarum, quarum quidem litterarum tenor sequitur per omnia et est talis.

In nomine domini amen. Cum de omnibus bonis naturalibus etc. Hinc est quod ego Johannes Ewederitz de Lipeck artium liberalium ac sacrae theologiae magister Merseburgensis dioecesis clericus de salute animæ meæ ac parentum meorum defunctorum sollicitus — duo altaria memorata primo scilicet altare intemeratae virginis Mariae bb. Philippi et Jacobi apostolorum, deinde altare b. Gangolphi martyris et s. Mariæ Magdalena in ecclesia parrochiali s. Nicolai opidi Lipeck — constructa et erecta — ipsaque altaria certis bonis et redditibus — in summa videlicet centum florenorum Rynensium dotavi, — sic quod in quolibet eorum altarium duo debent esse presbyteri seu altistaræ, quorum quilibet qualibet septimana per circulum anni per se vel per alium quinque missas legere et dicere teneatur sub poena excommunicationis, de quibus quinque missis quilibet eorum altistarum legere debeat unam missam de patronis sui altaris et unam missam pro omnibus fidelibus defunctis dicere teneatur, alias vero tres missas dicere potest ad snum beneplacitum de tempore vel de sanctis, eo etiam salvo quod rectores seu altistaræ dictorum altarium cedere debent plebano in diebus patronorum et in aliis altariis celebrare et se etiam de offertoriis provenientibus nullatenus intrrompere debent sed plebano ecclesiae sub iuramento suo absque dolo et fraude ex integro præsentare exceptis iis quae sibi ad manus aut ad librum conferentur a fidelibus pro votivis missis dicendis seu orationibus specialibus deo persolvendis. Dietam etiam summam centum florenorum illi quatuor altistaræ inter se dividere debent sub aequali distributione praeter illis florenos, de quibus nnnm florenum dicti altistaræ de illis centum florenis singulis annis dare debent dominis conventionalibus b. Thomae apostoli in Lipeck pro quadam anniversario ab ipsis singulis annis peragendo cum vigiliis et missis defunctorum omnium de fraternitate b. Gangolphi martyris utriusque sexus hominum defunctorum dominica post purificationis Mariae cum vigiliis novem lectionum et secunda feria immediate sequenti cum missis tribus, una per ipsos decantanda et duabus legendis similiter pro defunctis, et ad hoc tam ad vigilias quam ad missas faciunt pulsari unum pulsum tantum cum omnibus campanis suaæ ecclesiae et appreliare debent eorum campaniam de florenis eis dandis pro dictis exequiis. In quibus exequiis et aliis in ecclesia s. Nicolai semel etiam in anno peragendis dominica post Johannis baptistæ cum vigiliis et secunda feria sequenti cum missis defunctorum pro omnibus ex dicta fraternitate defunctis s. Gangolphi tam in vigiliis quam in missis defunctorum debent constitui quatuor dicti altistaræ amborum altarium et offerre ad singulas missas decantandas et cum hoc habere superintendantiam et respectum, ut singula recte expediantur et disponere cum cordonibus quod omnes personæ utriusque sexus

antedictae fraternitatis vocentur ad easdem exequias et huic mulieri quae vocat eas qualibet vice dare duos grossos. Et sic restant adhuc XVI gr. de secundo floreno abstrahendo de illis florenis centum, quos grossos aequaliter dividere debent illi quatuor altaristae si venient ad easdem sub pena privationis partis snae cum continentis, ita quod quilibet eorum altaristarum pro qualibet vice habebit duos grossos pro praesentiis; si autem aliquis de hoc se absentaverit, praesentes inter se absentiū partem aequaliter dividere. Confero etiam ius patronatus pro omnibus praedictis beneficiis conferendi et nominandi pariterque praesentandi post exitum vitae meae perpetuis temporibus consulatui in Lipezk pro tunc actu regenti, ita tamen quod ad ea nominent et praesentent viros idoneos scilicet sacerdotes saeculares sui opidi intra muros sive in suburbis progenitos indifferenter qui pro eis instabunt et praeceipue consanguineos meos hic aut alibi progenitos cum aliqui tales fuerint pro eis laborantes usque ad quartam generationem inclusive, et hoc actu sacerdotes sacculares vel infra annum a die quo beneficium vacaverint ad sacerdotium promovendos, alioquin dicto revoluto anno, si non processerint aut ordinati fuerint ex eorum culpa in sacerdotes, ipso facto sint pro illa vice dicto beneficio privati. Ab hac limitatione et restrictione personarum praesentandarum ego memoratus Johannes Eweritez liber esse volo totiens quotiens illa contingent vacare. Debent etiam dicti beneficiati esse studentes et in suis facultatibus si sint magistri legere vel si fuerint scolares lectio-nes audire pro incremento universitatis nostrae Lipcensis. Et si dicti patrōni negligentes fuerint secundum formam praescriptam, pro quocunque tempore tunc dicta praesentatio seu nominatio pro illo tempore et illa vice devolvi debet ad episcopum Merseburgensem, qui in dicta collatione nominare potest commissarium scolastriae Merseburgensis seu rectorem scolarium ibidem vel rectorem scolarium in Lipezk ad instantiam et petitionem domini praepositi s. Thomae in Lipezk et sui capituli aut seniorem collaboratorem in dietis scolis, si rectores scolarium praefati fuerint inhabiles pro beneficio ecclesiastico habendo, ant unum de familia sua idoneum ad hoc et [qui] personaliter residere velit gratia studii et ad deserviendum per se suam portionem infirmitate excepta. Et ut ad hoc alliantur, providi eis omnibus quatuor altaristis de habitacionibus congruis quibus inhabitare poterint gratis pro deo sine anno censu, primo altaristis altaris b. Mariae virginis et apostolorum Philippi et Jacobi in domo quadam plateae s. Nicolai pro ipsis comparata et a consulatu Lipcensi a iure civili libertata, in qua constructae sunt tres stubellae et totidem camere cum tribus speris annexis, duas stubellae in pallatio superiori domus cum cameris suis annexis et una in inferiori parte domus cum eamena sna; duae superiores deservire debent duobus altaristis si per se inhabitare velint, alias locari debent pro censu anno, sed stubella in inferiori parte domus cum sua camera locari debet singulis annis et mutationibus pro certa pecunia alte vel basse pinta tribus vel quatuor florenis per annum cuidam clero, si talis commode haberi poterit, et in defectum illius potest locari laico discreto et honesto uxorato vel soluto ab uxore secundum discretionem altaristarum, a quo non patientur aliquam molestiam; et talem etiam annum censem dicti altaristae debent reponere ad quandam ladanam ad hoc factam in sacristia ecclesiae s. Nicolai Lipezk sitam, in qua continentur et reservantur privilegia et

litterae eensus dictorum altarium, seratam tribus seriis: ad quas seras spectant tres claves, unam debent habere altaristae isti quatuor in solidum et alteram vitrici ecclesiae s. Nicolai et tertiam plebanus eiusdem ecclesiae s. Nicolai, sic quod nullus sine alio habeat facultatem aperiendi dictam ladulam sive hoc fuerit pro repositione pecuniae sive pro conspectione litterarum ibidem reconditarum. Et pro ista pecunia singularis annis reponenda debet dicta domus in esse conservari in fundamento parietibus et in tecto, ne dominus illa patietur in aliquo ruinam, prout necesse videbitur fore, ad quod faciendum dicti altaristae debent esse astrieti sub suis iuramentis et excommunicacionis poena, ut non in alium usum convertant dictam pecuniam quam pro restauratione domus. Sed altaristae altaris s. Gangolfii et Mariae Magdalene ambo pariter et eorum successores debent habere mansiones et habitationes suas in domo quadam in cimiterio minorum construeta, quae spectat ad capellam praetorii opidi Lipez de singulari favore et consensu consulum dicti opidi propter causas hic non necesse recitandas, ita tamen quod quilibet altaristarum dicti altaris pro quoconque tempore propriam stubbellam cum camera et spera habere debet libere et absque aliquo censu anno solvendo principali hospiti domus secundum tenorem litterae a consulibus desuper datae, etiam de consensu domini ordinarii loci seu episcopi Merseburgensis, eo tamen excepto quod si aliquid construendum fuerit in fundamento parietibus et in tecto dictae domus aut in mundatione necessarii vel reformatione fontis aut coquinae et cellarii, quod tunc isti duo altaristae sub aequali pecunia contribuent cum principali hospite domus; quod si facere reensaverint, possunt de domo ista per eum licentiari tam diu quounque deliberaverint solvere praedictam contributionem. Possunt etiam dicti altaristae omnes in solidum sive illius aut alterius altaris praenominati scilicet b. virginis et Gangolfii martyris ob causam rationabilem se a loco residence absentare ad annum vel recessus, de qua absentia debent habere et petere licentiam ab eorum patronis seu consulatu; quod si causa talis per eos cognita fuerit legitima et rationabilis, non debent eis denegare absentiam ad praefatum tempus; si vero diutius quam ut praemittitur se absque ulteriori licentia absentaverint, possunt atque debent sub poena privationis beneficiorum suorum per episcopum seu loci ordinarii revocari quam eito hoc ei insinuatam fuerit et ad hoc petitus seu rogatus ab eorum patronis. Et si aliquis eorum in dicendis missis suis septimanatum iuxta numerum superius expressum diminute legeret, ex tunc debent sibi fructus substrahи ab aliis altaristis pro modo et culpa suac negligentiae et alteri clerico conferri, qui negligentiam talen adimpleat. Acta sunt haec anno domini millesimo quadringentesimo octagesimo quinto decima die mensis Junii.

Nos itaque Thilo — episcopus Merseburgensis — inquisitis singulis quae circa huiusmodi inquirenda videbantur et praesertim de restauro dictae ecclesiae parochialis s. Nicolai solvendo videlicet domino Johanni Falkenhayn pro tunc praeposito monasterii s. Thomae apostoli ibidem, qui eundem fundatorem dictorum altarium pro se et omnium altaristarum quatuor se mutuo succendentium perpetuis temporibus de eodem solvendo libertavit de singulari consensu capituli sui, super quo induito suas patentes tradidit litteras sigillis ipsius et capituli sui roboratas, — petitionem praedictam — decrevimus — exaudiendam et admitteandam altariaque memorata —, fundationem

dotationem erectionem et ordinationem huinsmodi ratas et gratas habentes omnes et singulos census praefatos scilicet centum florenos Renenses ad dicta altaria deputavimus etc. Volumus insuper omnes existentes de gremio fraternitatis s. Gangolphi ex superioribus dictis per nos confirmatae ad instantiam dicti fundatoris omnium bonorum pariterque missarum fore participes. Volumus etiam quod dictus fundator ius patronatus quoad vivat per se habeat et ins praesentandi totiens quotiens sine restrictione —, cum huiusmodi facultatem in fundatione et dotatione dictorum altarum sibi reservavit et nos ei reservamus eandem. Placeat etiam et volumus quod si prae-nominati census scilicet centum florenorum Renensium per venditores suos — futuris temporibus post mortem vel in vita dicti fundatoris remini contigerit in parte vel in toto, ex tunc praememoratis fundator solns habeat aut dicti beneficiati simul una cum consulatu Lipsensi actu regenti alios census in loco illorum comparare debent sub excommunicationis poena, quam ipso facto incurrire debent si secus fecerint etc. Tandem volumus, quod dicta beneficia seu altaria pleno iure subiacere debent iuribus et consuetudinibus landabilibus sicut alia beneficia ecclesiastica nostrae dioecesis et praecepsu subsidiu caritativi solutioni cum illud exigetur a dictis altaris sit ab aliis beneficiis nostrae dioecesis, quod subsidium suo tempore solvendum ad praeceps determinamus et diffinimus singulis temporibus ad decem marcas, ita quod quilibet eorum quatuor solvat duas marcas cum media, quae in summa faciunt quadraginta grossos altae et melioris monetae illo tempore currentis, et quod cum aliquid de beneficiis praedictis post mortem aut liberam resignationem vel permutationem — vacare contigerit, quod ex tunc tempore investiturae novi beneficiandi seu altaris nobis aut nostro successori iuramentum facere teneantur, item de censibus colligendis cum fidelitate et omnibus aliis servandis quae ad eum spectant facere et praeceps in missis dicendis et de residendo in dicto beneficio iuxta voluntatem dicti fundatoris, quam investituram pro nobis et nostris successoribus diocesanis reservamus perpetuis temporibus. Nulli ergo omnino hominu etc. Si quis hoc etc. In quorum omnium et singulorum praemissorum fidem ac testimonium praesentes nostras litteras exinde fieri et sigilli nostri appensione fecimus communiri. Datum Merßburg anno a nativitate domini millesimo quadringentesimo octagesimo quinto feria quinta post festum sanctorum decem milia martyrum.